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71 imi METAI

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 1978 M. VAJUS NAUJIEMS 
NARIAMS GAUTI VYKSTA PILNU TEMPU. VISI NARIAI GALI SAVO 
APDRAUDAS PADIDINTI, PASINAUDODAMI TOMIS PAČIOMIS

LENGVATOMIS, KURIOMIS NAUDOJASI NAUJIEJI NARIAI.

QUESTIONS AND REPLIES
1978 MEMBERSHIP DRIVE

1978 METŲ VAJAUS KLAUSIMAI 
IR ATSAKYMAI

1. Question: Am I eligible to enroll?
Reply Yes, if your age nearest birthday does not exceed 70.

2. Question: How do I enroll?
Reply: Telephone or write your Lodge Financial Secretary or

Organizer for a non-medical application. Answer only 
thn<sp mipctinnc whirh arp cirrlod <sicrn thp annliratinn and ---------— ---------- ------- -------------- , _—o— «— „p-f-————- ----------- 
pay your first annual premium.
Your Lodge Financial Secretary or Organizer will help you 
decide which plan of insurance will be best for you and will 
see to it that your application and premium is forwarded to 
the Home Office for immediate processing.

3. Question: Must I submit to a medical examination?
Reply: No medical examination is required during the 1978 

Membership drive. ,
4. Question: How much insurance can I apply for?

Reply: If your insurance age is 60 or less, on a non-medical basis 
you may apply for $5,000, less any amount which may have 
been issued to you on a non-medical basis during 1977 
Special Membership Drive.

5. Question: Are there any considerations for those members who are
ages 61 through 70?

Reply: If your age is 61 through 70 on non-medical basis you may 
apply for $2,000 of insurance, unless you already took out 
$2,000 of insurance on a non-medical basis during the 1977 
Special Membership Drive.

6. Question: Can I apply for more than $5,000 of life insurance?
Reply: Yes, up to a maximum of $10,000. However, the amount 

which exceeds the allowable non-medical limit must be 
written under the regular medical rates and regular 
underwriting rules and regulations of the Lithuanian 
Alliance (you must fill out a medical application with a 
doctor’s egzamination).

7. Question: May I apply for a Twenty-Year Endowment plan of
insurance during this membership drive?

Reply: Yes. The Twenty-Year Endowment V-3 plan is available at 
ages 1 through 64.
If you prefer, you may select any of the other permanent 
plans such as

Whole Life................ V-1
Twenty Payment Life V-2 or 
Ten-Year Endowment V-X

These latter three plans are available at ages 1 through 70.
8. Question: Is there any advantage for me to take out insurance during

this 1978 Membership Drive?
Reply: Yes. Your first premium (Annual Mode) will be only half of

the renewal annual premium.
9. Question: When will my insurance coverage go into effect?

Reply: Your new certificate of life insurance will clearly indicate
the exact date on which your coverage begins.

10. Question: May I pay premiums, after the first year, on a monthly
basis?

Reply: Yes you may. The Alliance requires that only the first 
year’s premiums be paid on the annual basis.
Please keep in mind, however, that paying annually 
assures you additional savings each year. Your Certificate 
of Life Insurance shall show the monthly and annual 
premiums.

1. Klausimas: Ar aš galiu apsidrausti Susivienijime Lietuvių Amerikoje?
Atsakymas: Taip. Jūs galite apsidrausti, jeigu Jūs nesat senesni kaip 70 

metų amžiaus.
2. Klausimas: Kaip aš galiu apsidrausti?

Atsakymas: Patelefonuokite ar parašykite savo Kuopos Finansų Sekre­
toriui arba Kuopos Organizatoriui ir paprašykite, kad jis 
Jums nusiųstų Non-Medical aplikaciją.
Aplikacijoje atsakykite tik j tuos klausimus, kurie yra 
apvesti ratukais ir sumokėkite pirmųjų metų mokesčius. 
Būtinai pažymėkite pasirinktą apdraudos skyrių. Finansų 
Sekretorius, Organizatorius arba SLA Centras New Yorke 
šiuo reikalu gali Jums padėti.

3. Klausimas: Ar man reikia patikrinti sveikatą pas gydytoją?
Atsakymas: Pagal 1978 * metų Vajaus taisykles sveikatos patikrinti 

nereikia.
4. Klausimas: Kokiai stirnai galiu apsidrausti?

Atsakymas: Jeigu esate nesenesnis 60 metų, tai galite apsidrausti iki 
$5,000. Bet pagal 1977 metų Specialaus Vajaus taisykles ir 
pagal 1978 metų Vajaus taisykles Non-Medical apdrauda 
negali viršyti $5,000.

5. Klausimas: Jeigu esu senesnis kaip 60 metų, tai kokiai sumai aš galiu
apsidrausti?

Atsakymas: Vyresni kaip 60 metų, be sveikatos patikrinimo pas dakta­
rą, gali apsidrausti ne daugiau kaip $2,000 sumai.
Tačiau pagal 1977 metų ir pagal 1978 metų Vajų taisykles, 
Non-Medical apdrauda negali viršyti $2,000 sumos.

6. Klausimas: Ar galiu apsidrausti didesnei sumai kaip $5,000?
Atsakymas: Sekantieji apdraudos planai galioja visiems nuo 1 iki 70 

metų amžiaus:
Class V-l —Viso amžiaus apdrauda
Class V-2 —20 metų mokama viso amžiaus apdrauda
Class V-X—10 metų taupomoji apdrauda

Class V-3 —20 metų Taupomosios apdraudos (Endowment) 
planu gali apsidrausti iki 64 metų amžiaus.

8. Klausimas: Ar yra duodamos kokios nors lengvatos apsidraudžiant
pagal 1978 Vajaus taisykles?

Atsakymas: Taip. Jūs per pirmuosius metus mokate 50% metinių 
mokesčių, kurie yra pusiau mažesni negu reguliarūs meti­
niai medical mokesčiai.

9. Klausimas: Nuo kada įsigalioja mano apdrauda?
Atsakymas: Jūsų naujajame Apdraudos paliudijime pažymėta data ir 

yra apdraudos įsigaliojimo data.
10. Klausimas: Ar galiu, apmokėjęs pirmųjų metų mokesčius, vėliau mo­

kesčius mokėti kas mėnesį?
Atsakymas: Taip. Jūs galite per sekančiuosius metus mokėti ir kas 

mėnesį. Bet prašome įsidėmėti, kad mokant per metus iš 
karto mokesčiai yra mažesni, negu mokant kas mėnesį. 
Jūsų Apdraudos paliudijime bus aiškiai pažymėta kiek 
mokėti per metus ir kiek mokėti kas mėnesį.
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SUBRUSKIM, PAVASARIS, JAU ČIA!
Jau pavasaris. Šiemet buvo žiau­

ri žiema! Daug Kuopų negalėjo su­
šaukti net susirinkimų, kai kurios 
Kuopos ir kitos lietuvių organizaci­
jos nukentėjo surengdamos įdomias 
pramogas, bet jose nesulaukusios 
gausios publikos. Pavasariui prasi­
dėjus, prieš vasaros karščius daug 
kas stengiasi atsigauti, ruošdami 
pramogas, šaukdami didesnius su­
sirinkimus, kol oras palankus ir 
neperkarštas.

Neužilgo didesnius SLA susirin­
kimus ruošiasi sušaukti Chicagoje, 
su Wisconsin ir Indiana veikėjais. 
New Yorke — ruošiasi susirinki­
mams su apylinkės veikėjais.

Visuose susirinkimuose pirmoje 
eilėje svarbu stipriau visiems įsi­
jungti į SLA Vajų, pagyvinti Ap­
skričių bei Kuopų veiklą. . . *•- * — A. • - -* *

Vasario 16-osios minėjimai dėl 
sniego pūgų daugelyje kolonijų la­
bai nukentėjo. Antrą kartą Vasario 
16-ąją minėti, žinoma, nepatogu, 
bet gali suruošti kitas patriotines 
šventes. Jau dabar laikas pradėti 
ruoštis paminėti ir Dariaus-Girėno 
skridimo sukaktį. Juk tai visos tau­
tos šventė, kurioje visada dalyvau- * 
ja ir SLA nariai. Tai visų lietuvių, 
ypač senosios kartos, kuri Dariaus- 
Girėno skridimų suruošė.

Kiekvienoje kolonijoje SLA Kuo­
pos dalyvavo ir nariai ir Kuopos 

aukomis Vasario 16-osios proga 
Lietuvos vadavimo akcijai. Būtų 
gera, kad Kuopų korespondentai, 
kaip ir praeityje, per Tėvynę pa­
skelbtų, kiek ir kam aukojo.

Žmonės keičia gyvenvietes, kei­
čia ir kai kurie SLA nariai. Tik ne 
visi SLA Centrui ir Tėvynės admi­
nistracijai praneša savo naujus ad­
resus. Kai keičiate adresą, malonė­
kite praneškite, nuo kada jums lai­
kraščio nesiųsti senuoju adresu, ir 
nuo kada pradėti jį siuntinėti nau­
juoju. Laikraštį gaustie tvarkingai.

Kuopų valdybas kiekviename sa­
vo posėdyje nariams priminkite, 
kad SLA yra išleidęs savo veiklos 
istoriją. Tai labai įdomi, didelė 
knyga, lietuvių ir anglų kalbomis, 
gražiai įrišta. Ją reikėtų turėti 
kiekvieno lietuvio namuose, kiek­
vienoje bibliotekoje, kurias lanko­
te. Tinka ir kaip graži dovana. 
Kaina tik $6. Knygoje ne tik atsi­
spindi SLA, bet ir visa Amerikos 
lietuvių veikla.

Apie Belgroci 
konferenciją

Kultūros Židinyje Brooklyne 
kovo 18 įvyko simpoziumas pava­
dintas—Lietuvos byla Helsinkio- 
Belgrado konferencijų šviesoje. 

Atidarė dailininkas Juozas Bagdo­
nas, New Yorko ALTos pirminin­
kas, perstatydamas vadovauti dr. 
L. Kriaučeliūną, ALTos visuomeni­
niams ryšiams komiteto pirminin­
ką. Paminėjęs tikslą, pabrėždamas, 
kad Helsinki konferencijos aktas, 
kurį spauda įvairiai aprašė, buvo 
desidentiniam judėjimui pradžia.

Vėliau pakvietė pagrindinius kal­
bėtojus: ALTos pirm. dr. K. Bobe­
lį, žurnalistą A. Kasulaitį ir dr. K. 
Šidlauską, kurie pasakė išsamias 
kalbas: pirmasis—bendrais bruo- 
Ztčlis, dllliaoid Lt ui iiauo va n 10 taško, 
trečiasis—iš teisinio.

Laimėti principai
Dr. K. Bobelis dalyvavo oficialiu 

JAV delegacijos patarėju, pilnomis 
teisėmis. Pabrėžė, kad ir Belgrado 
konferencija, kaip ir Helsinkio ne­
privalėtume nuvertinti, nes jų kai 
kurie principai svarbūs ir paverg­
toms tautoms. Sovietai iki to nie­
kuomet nebuvo pasirašę sutarčių 
35 valstybių akivaizdoj. Tas prive­
dė JAV sudaryti Europos saugumo 
ir bendradarbiavimo įvykių stebėji­
mo 5 senatorių ir 5 kongreso at­
stovų komisijas, vadovaujamas 
Dante B. Fascel. Jos darbą prezi­
dentas Ford buvo sulaikęs. Dabar 
žmogaus teisių pavergtuose kraš­
tuose reikalas žinomas pasaulyje.

Smulkiau apie Belgrade vykusią 
konferenciją. Joje asmeniškai daly­
vavo. JAV delegacijos atstovo am­
basadoriaus A. Goldbergo komisi­
joje talkino jam ir senatoriui R.

Dole, pabaltiečių klausimui prista­
tyti. Nurodė, kad galima gauti sen. 
Dove kalbą ALTefkuri palanki pa­
vergtoms tautoms. Baigdamas pa­
žymėjo, jog dabar svarbiausia— 
ruoštis konferencijai Madride, Is­
panijoj 1980 m. Reikia iš anksto 
ruoštis ir informuoti sen. D. Fascel 
komisiją.

Žurnalistas Algirdas Kasulaitis 
nagrinėjo: Helsinkio-Belgrado feno­
menas. Ką naujo Helsinkio aktas 
atskleidė Lietuvai ir išeivijai, ko­
kioj veikloj ateinantis dešimtmetis, 
kaip pasiruošti priimti iššūkius da­
bar ir ateity.

Helsinkio aktą pavadino doku­
mentu, turinčiu moralinės įtakos 
milijonams žmonių, nors ir be teisi- 

. nes galios. Laimėta žmogaus teisių 
minties suaktualinimas, Nobelio 
premijos paskyrimas Amnesty In­
ternational, prezidento Carter žmo­
gaus teisių akcentavimas, Helsin­
kio susitarimams vykdyti komitetai 
ir veikla Tarybų S-goj, Vengrijos ir 
Lenkijos vyriausybių politikos su­
švelnėjimas, pasipriešinimo sustip­
rėjimas Lietuvoje. Jis pabrėžė, kad
ALTos nusistatymas akto pasirašy­
mo pasėkoje buvo diplomatiškas.

Pagal A. Kasulaitį esmėje komu­
nizmas nėra pasikeitęs ir nesikeis 
ateityje. Kremlius nėra nustojęs 
siekti pasaulio dominacijos. Tą pa­
reiškęs Brežnevas 1977 m. rugsėjo 
mėn., cituodamas jį kad ‘beveik 
nėra to kampo pasaulyje, kuris bū­
tų šalia sovietų interesų ir įtakos

[Tęsiama 4 pusi.]

Amerikos Lietuvių Ta­
rybos Simpoziume ak­
tyvieji dalyviai: Iš k. į 
d. chicagietis T. Blin- 
s t rūbas, New Yorko 
ALTos pirm. dail. J. 
Bagdonas, dr. L. 
Kriaučeliūnas, mode­
ratorius iš Chicagos, 
ALTos pirmininkas dr. 
K. Bobelis, Lietuvos 
Generalinis Konsulas 
New Yorke Anicetas 
Simutis, dr. J. Valai­
tis, chicagietis dr. K. 
Šidlauskas, A. Kasu­
laitis iš Cleveland, 
Ohio ir dr. V. Šimaitis.
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Jono Valaičio nuotr.
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Clevelando Lietuvių namų bendrovės buvęs pirm. adv. Algis Širvaitis 
[dešinėje], perduoda naujajam pirmininkui Juozui Stempužiui pareigas. 
Algis Širvaitis bendrovei vadovavo dvejus metus, sustiprino atskaitomy­
bę, jo kadencijoje buvo įsteigta $1000 kultūrinė premija, sudarytos 
sąlygos, kad organizacijos posėdžiams patalpas gautų nemokamai. Stem- 
pužis yra naujai išrinktas SLA 14-osios Kuopos pirmininku, Clevelande 
lietuvių radijo programos vedėjai. Plain Dealer fotografo Ray Matjasic nuotr.

Pittsburgh, Pa.

NIJOLĖ SADŪNAITĖ - NUTRĖMIME

PAGERBTAS ‘KELEIVIO” 
REDAKTORIUS

Jackus Sonda
Sekmadienį, kovo 5-tą dieną Po­

vilas Dargis, kuris per virš 40 metų 
veda Lietuviu Radio valandėlę 
Pittsburgh, Pa. klausytojams pra­
nešė, jog tos dienos programa yra 
skiriama pagerbti žymu visuome- 
ninką, “Keleivio” Redaktorių J. 
Sondą, kuris šiomis dienomis minė­
jo savo gyvenimo 80-ties metu su­
kaktį.

Povilas sykiu priminė, jog “Ke­
leivis“ turi nemažai skaitytoju, ku­
rie šios programos klausosi net tri­
jose valstijose (Pennsylvanijoje, 
Ohio ir West Virginijoje) ir todėl 
jiems bus malonu ir svarbu išgirsti 
kalbant apie ju mėgiamą redakto­
rių.

Povilas Dargis, kalbėdamas apie 
Jackų Sondą, plačiai nušvietė jo 
veiklą dar nuo jo studentavimo lai­

ku. Buvo ypatingai malonu išgirsti 
p. Sondos veiklą Nepriklausomoj 
Lietuvoje.

Kalbėdamas, Dargis prisiminė, 
jog Šiauliuose, kur jis pats gimna­
zijoje mokėsi, ten ir ponia Sondec- 
kienė mokytojavo, o J. Sonda tada 
buvo labai populiarus Šiaulių mies­
to burmistras-meras. Pažinojo Po­
vilas ir kitus Sondos šeimos narius, 
jų tarpe jo seserį-gimnazistę Akvy- 
lę Sondeckaitę.

Radio programa buvo paįvairinta 
lietuviu liaudies muzika ir daino­
mis.

Čia malonu pažymėti, jog Dargis 
dažnai skiria ištisas programas at­
žymėti užsitarnavusiems Lietuvai 
mūsų tautiečiams. Šiais metais jis 
savo Radio Programas skyrė prisi­
minti kunigą Petrą Dagį, žymų 
SLA veikėją ir buvusį Lietuvos 
kariuomenėje kapelioną. Taip pat 
buvo tinkamai prisimintas SLA 
Garbės Narys Lietuvos Respubli­
kas ministeris Londone Bronius K. 
Balutis.

Klausydami Lietuvių Radio pro­
gramų kas sekmadienį, esame su­
pažindinami su visu tuo, kas lietu­
viškame pasaulyje dedasi. Kas 
svarbiausia, kad Povilo Dargio pro­
gramos nėra šališkos, jis kas sek­
madienį savo klausytojus ragina 
remti lietuvių organizacijas: ALTą, 
Bendruomenę, VLIKą, mokyklas, 
parapijas ir visus lietuvių laikraš­
čius, kurie tarnauja mūsų tautos 
labui, tai yra už atstatymą Laisvos 
ir Nepriklausomos Lietuvos.

G. Žilinskas

LOS ANGELES, C AL.
Bostono vyrų sekstetas, vadovau­
jamas komp. Juliaus Gaidelio, pa­
kviestas koncertui į Los Angeles 
Lietuvių dienoje. Renginys parapi­
jos salėj.

Pogrindžio leidiny, Dievas ir Tė­
vynė Nr. 6, kuris neseniai pasiekė 
Vakarus, taip rašoma apie Sadūnai- 
tę:

Rugsėjo 19 dieną, po 27 parų 
kelionės Nijolė Sadūnaitė nuvežta į 
nutrėmimo vietą. ‘Dabartinis jos 
adresas: 663430, Krasnojarskij 
krai, Bogučany, Beregavaja 18, bt. 
3. Nijolę įdarbino Bogučanų viduri­
nėje mokykloje valytoja. (Vėlesnė­
mis žiniomis Sadūnaitė iš Bagučia- 
nų perkelta į kaimą už 100 km. 
melžėjos darbui. Red.)

Ateistai Nijolės nepamiršta. Net 
nutrėmimo vietą parinko tokią, kad 
Nijolė kuo toliau būtų nuo Lietu­
vos. Tačiau jie apsirinka. Nijolė 
gyvena kiekvieno Tėvynę mylinčio 
lietuvio, pažinojusio ją ir nepažino­
jusio, širdyje, distancija neturi jo­
kios reikšmės. Jau pačiomis pirmo­
mis nutrėmimo dienomis Nijolę ap 
lankė ne vienas jos pažįstamas ir 
nepažįstamas.

Vėliausiais mėnesiais lageryje 
Nijolės sveikata pablogėjo. Birželio 
pradžioje net lagerio keturių gydy­
tojų komisija buvo nutarusi, kad 
Nijolę reikia paguldyti į ligoninę. 
Ištisai laikėsi aukšta temperatūra 
ir buvo silpna. Tačiau ne tik į 
ligoninę jos neguldė, bet bausdavo, 
neperduodavo jai siunčiamų laiškų 
ir siuntinių—juos grąžindavo, neiš-

Apie Belgrado konferencijų

[Atkelta iš 2 pusi.]..;

sferos’. Paminėjo, kad Europos ko­
munistai toki .pat, kaip ir visi kiti 
komunistai.

Dar kalbėjo apie: nutautėjimą, 
mokinių mažėjimą lituanistinėse 
mokyklose, parapijų ir kunigų ma­
žėjimą. , LB vadovybės nesantaiką, 
aukų rinkimą, spaudos vargus ir 
organizacijų nepasiskirstymą dar­
bais.

Patarė padėt spręsti, kad 
VLIKas, ALTa ir LB pakeistų savo 
vidines organizacines struktūras, 
kad nebūtų pažeista jų prigimtis, 
kad visos trys priimtų ilgesnės 
veiklos planą. Patarė spręsti Lietu­
vos diplomatinių postų išlaikymo 
klausimą; racionaliai Lietuvos fon­

CENTRINĖS FLORIDOS LIETUVIŲ KLUBAS

Kaip jau žinoma, Floridoj vis 
daugėja lietuvių gyventojų skai­
čius. Tie lietuviai, norėdami paben­
drauti, organizuojasi į klubus, kaip 
pavyzdžiui yra St. Petersburge, 
Miami Beach ir kitur.

Tokia pat mintis kilo ir Centrinės 
Floridos gyventojuose. (Daytona 
Beach, Ormond Beach, ir apylin­
kių šiaurėje—Flagler Beach, Palm 
Coast; į pietus—Port Orange, 
Smyrna ir New Smyrna Beach ir į 
Vakarus-Deltona ir Orange City.)

Pasikalbėjimai ir pasitarimai tuo 
klausimu tęsėsi daugiau metų lai­
ko. Dėka tų pasikalbėjimų nejučio­
mis susidarė organizacinė komisija, 
kuri vasario mėn. pradžioje sušau­
kė pasitarimą dr. Jono Sandargo 
namuose. Dalyvavo: Vytautas Ab- 
raitis, Adolfas Andrulis,. Bernadeta 
Braciūtė-Colee, Jurgis Janušaitis, 
Antanas ir Angelė Kašubai, Gedi­
minas Lapenas ir Aldona Sandar- 
gienė. Buvo nutarta sušaukti Klubo 

siųsdavo jos laiškų. Kadangi jos 
dvasios nepavyko palaužti, buvo 
nutarta palaužti jos sveikatą.

Kelionė į nutrėmimo vietą buvo 
labai sunki. Sveikata dar labiau 
pablogėjo. Susirgo dar ir gripu ir 
ausų uždegimu. Gydymo jokio, to­
dėl iki šiol dar viena ausimi negir­
di. Ją mačiusieji tvirtina, kad, Ni­
jolė nė kiek nenusiminė, ir rašo, 
kad neblogai būtų, jei keiksmų ir 
nešvankiu kalbų iš viso negirdė­
čiau . . .” Kelionėje, Nijolė buvo 
netekusi sąmonės. Nualpimo prie­
žastis, kaip jai atrodė, širdis. Ta­
čiau, kadangi nebuvo jokio gydyto­
jo, tiksli diagnozė neaiški.

Šiuo metu, kaip pati Nijolė mano, 
jėgos pamažu grįžta, nes ji “laisvė­
je” ir gyvenimo sąlygos pagerėjo. 
Gyvena pas . tos pačios mokyklos 
valytoją, pačios suremtuotame 
kambarėlyje ant Angaros upės 
kranto. Darbe labai nuvargstanti, 
bet džiaugiasi, kad aplinkui laksto 
nekalti vaikučiai. Pradėjo gyventi 
iš pasiskolintų 25 rublių, bet dabar 
jau skolą grąžino, nes giminės ir 
tautiečiai pinigų nusiuntė.

Nijolė prašo perduoti geriausius 
linkėjimus, pasveikinti ir padėkoti 
visiems, kurie ją prisimena. Kiek­
vienas tautietis jai brangus ir myli­
mas brolis, sesuo, ir už kiekvieną ji 
pasiryžusi atiduoti ir gyvenimą ir 
gyvybę . . .

dų naudojimą, tęsti diplomatinę 
veiklą.

Dr. adv. K. Šidlauskas, abi kon­
ferencijas apibūdino iš teisinio taš­
ko. Nurodė skirtumus, neišnaudo­
tas galimybes ir viltis ateities dar­
bams.

Po paskaitų vyko ir diskusijos, ir 
pasikalbėjimai.

Dalyvavo ir atvykę ALTos valdy­
bos nariai: T. Blinstrubas ir dr. V. 
Šimaitis iš Chicagos, kurie sekan­
čią dieną buvo suruošė ALTos ir 
VLIKo valdybų pasitarimus.

Gaila publikos tedalyvavo apie 
60. Tokiam svarbiam pasitarimui 
permažai.

steigimo susirinkimą vasario 18 d., 
po Lietuvos nepriklausomybės 60 
metų sukakties minėjimo ir bendrų 
pietų tą pačią dieną Swedish House 
restorane, Daytona Beach.

Steigiamame susirinkime dalyva­
vo apie 80 asmenų (visi kurie buvo 
ir minėjime), jų tarpe dalyvavo ir 
iš kitur atvykusių svečių. Pirminin­
kavo Adolfas Andrulis, sekretoria­
vo Bernadeta Colee.

Į Kliubo Valdybą susirinki­
mas išrinko sekančius: Vytautą Ab- 
raitį (gyv. Palm Coast), Adolfą An­
drulį (Daytona Beach), Bernadetą 
Braciutę-Colee (Smyrna Beach), 
Antaną Kašubą (Deltona), Charles 
Karr (Palm Coast), Gene Sinkį (Or­
mond Beach), ir Helen Vainiūnas 
(Deltona). Revizijos komisijon iš­
rinkti: Povilas Bložis (Daytona 
Beach), Vacys Dzenkauskas (Or­
mond Beach) ir Vytautas Povilaitis 
(Orange City).
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AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS BOSTONO 
SKYRIAUS DELEGACIJA pas Massachusetts gu­
bernatorių, kuris pasirašė deklaraciją, skelbiančią 
vasario 16-ąją Massachusetts valstijoje Lietuvos ne­
priklausomybės Diena. Nuotraukoje iš kairės i deši­

nę: Danielius Averka, Ona Ivaškienė, dr. Petras 
Kaladė, gubernatorius Michael S. Dukakis, inž. Ed­
mundas Cibas [pirm.] ir inž. Aleksandras J. Chapli- 
kas, SLA viceprezidentas.

CYRUS VANCE SVEIKINA 
LIETUVOS ATSTOVĄ

Jungtinių Amerikos Valstybių 
Sekretorius Cyrus Vance vasario 9 
dieną dr. S. A. Bačkiui, Lietuvos 
pasiuntinybės atstovui Washingto­
ne, pasiuntė tokio turinio sveikini­
mą Vasario 16 dienos proga:

Gerbiamas Pone Charge d‘Af 
faires:

Suėjus 60 metų nuo Jūsų nepri­
klausomybės paskelbimo, man yra 
malonu Jums ir visiems lietuviams 
palinkėti viso geriausio JAV vy­
riausybės ir visų amerikiečių var­
du.

Daug mūsų piliečių, kilusių iš 
Lietuvos, iš arti mums parodė lie­
tuvių tautos kilnias tradicijas ir 
stiprų tautini susipratimą. Lietuvių 
drąsa ir ištvermė, jų nepažabota 
laisvės meilė ir jų gili pagarba 
žmogaus teisėms, užtarnauja lais­
vųjų žmonių visam pasauly įverti­
nimo ir paramos.

Su pagarba
Cyrus Vance

Lietuviai civilizacijų
konferencijoje

Balandžio 13-16 Wisconsin uni- 
----------- ia-a-____ ___ i  versittLe, iviuwaun.ee umuii 
International Society for the Com­
parative Study of-Civilisations sep­
tintoji metinė konferencija. Paskai­
tas skaitys daug Amerikos univer­
sitetų profesorių, bus svečių ir iš 
Europos universitetų. Darbotvar­
kėje; 4 ;

Balandžio 14 d. nuo 1:30 v. p. p. 
iki 3:45 popiet vykstančiame 
“Creative Workshop I,” svarstant 
temą “Savages,” pirmininkaus Al­
gis Mickūnas iš Ohio universiteto, 
dalyvaus ir Alfonsas Lingis iš 
Pennsylvania universiteto.

Tą pačią dieną nuo 8 vai. iki 10 
v. v. “Creative Workshop II,” 
skaitant Hayden V. White paskai­
tą “Archeology of Knowledge and 
Cross-Cultural Translation,” pir­
mininkaus Vytautas Kavolis, šiuo 
metu prezidentaująs suvažiavimą 
sušaukusiai draugijai.

Šeštadienį —balandžio 15 nuo 
1:30 iki 3:30 p. p. vykstančiam

HELSINKIO LIETUVIU GRUPĖS
ŽMONES TARDOMI

Gautomis žiniomis iš Vilniaus, j 
Šiaulius, pas Oną Lukauskaitę-Poš- 
kienę buvo atvykęs Lietuvos TSR 
vyriausio prokuroro pavaduotojas 
ir ją tardė ryšium su jos pasirašytu 
protestu dėl Viktoro Petkaus suė­
mimo. Kaip žinoma, Ona Lukaus- 
kaitė-Poškienė priklauso Lietuvių 
Helsinkio grupei, kuri seka teisių 
pažeidimus Lietuvoje.

JAV-bių Europos saugumo ir 
kooperavimo komisija nominavo 43 
narius, priklausančius žmogaus tei­
sių stebėjimo grupėms, Nobelio tai­
kos premijai. Jų tarpe ir Lietuvių 
Helsinkio grupės narius: Eitaną 
Finkelsteiną, Karolį Garucką, 
suimtąjį Viktorą Petkų, į JAV at­
vykusį Tomą Venclovą ir dabar 
tardomą Oną Lukauskaitę—Poškie­
nę.

Lietuviai prašomi rašyti padėkos 
laiškus JAV Helsinkio teisių pažei- 
TEVYNE, 1978 m. kovo-March 31 d. 

kolokviumui tema, “Semiological 
nppivavuuo w vn^ utuuj ui 

zations vadovaus Rimvydas Šilba­
joris iš- 'Ohio universiteto. Kolo­
kviume kalbės ir Tomas Venclova 
(UCLA) tema “On the Model of 
Time in East European Cultures.” 
O kolokviumui, tą pačią dieną nuo 
4 v. iki 6 v‘. v. ir svarstančiam 
temą “Comparative Study of 
Forms of Spirituality,” vadovauja 
Algis Mickūnas iš Ohio universite­
to.

Sekmadienio—balandžio 16 d. 
plenumo posėdyje 9 vai. priešpiet 
bus prezidentinė Vytauto Kavolio 
kalba, tema “Civilization Analysis 
as the Common Ground.”

Besidomintieji ir daugiau infor­
macijų gali gauti, kreipdamiesi į: 
The University of Wisconsin—Mil­
waukee, Department of Geogra­
phy, P. 0. Box 413, Milwaukee, 
Wisconsin 53201. Nakvynės reika­
lu gali skambinti telefonu: (414) 
963-4068.

dimo stebėjimo nariams, kongres­
menams: D. Fascell, J. Bingham, 
P. Simon, S. Yates, J. Buchanan, 
M. Fenwick (Mrs.), senatoriams: 
R. Dole, C. Pell, R. Clark, R. 
Stone ir C. Case. Helsinkio komisi­
jos adresas: Room 3281, House 
Office Building, Annex 2, Wa­
shington, D.C.20515.

Amerikietis, dr. Milo Karsner, 
dabar gyvena Floridoje. Jis norėtų 
atnaujinti senas pažintis su tos 
šokėjų grupės vadovu, bei buvu­
siais šokėjais. Dr. Karsner neatsi­
mena pavardžių. Buvę grupės va­
dovai, šokėjai, ar kiti asmenys, 
atsimeną šią šokių grupę, prašomi 
atsiliepti, parašant Vytautui Belia- 
jui, P. O. Box 1226, Denver, CO

1945 metais Klein Koetz stovyk­
loje, Bavarijoj, susiorganizavo lie-

Woodhaven, N. Y.

Margučių balius—bal. 22
Kovo 19 Lietuvių darbininkų ri­

jos 7 Kuopa susirinkime nutarė 
suruošti tradicinį margučių balių 
balandžio 22 d. Fifi kavinėj, Jamai­
ca Av. 94-25, Woodhavene. Pra­
džia 7:30 v. v. Bus meninė progra 
ma ir vaišės. ' * x '

Kuopos valdyba kviečia kuo gau­
siau atsilankyti.

Dariaus-Girėno minėjimas
Nutarta ruošti Dariaus-Girėno 

minėjimą. Šiemet sukanka 20 me­
tų, kai Dariui ir Girėnui Lituanica 
aikštėje Williamsburgh-Brooklyne 
pastatytas paminklas. Prie jo kas­
met suruošiamas didvyrių minėji­
mas.

Pirmininkei Bronei Spūdienei pa­
siūlius, šiemet nutarta Atlanto nu­
galėtojus mūsų lakūnus paminėti 
iškilmingiau negu kitais metais.

Užuojauta B. Spūdienei
Kovo pradžioje Lietuvoje (Mari­

jampolėje) mirė Kuopos pirminin­
kės Bronės Spūdienės brolis Ra­
manauskas, 71 m. amžiaus, palikęs 
žmoną, du sūnus, dvi dukteris ir 
seserį Lietuvoje ir brolį bei dvi 
seseris—Bronę ir Marytę Ameriko­
je.

Prisimintas ir prieš 5 metus, 
1973 m. kovo 23 d. miręs Kuopos 
narys Pranas Spūdis. Buvo aplan­
kytas jo kapas Cypress kapinėse ir 
papuoštas gėlėmis. Prie kapo kal­
bėjo Tėvynės redakcinės komisijos 
narys Jonas Valaitis.

Bronė Spūdienė dalyvavusius pa­
kvietė pas save pietų. Jų metu dar 
buvo pasikalbėta Kuopos SLA ir 
kitais reikalais.

tuvių tautinių šokių grupė. 1946 
metais ši grupė buvo perkelta j 
Dillingeną.

Vienas tuometinių UNRRA virši­
ninkų su tos grupės dalyviais susi­
draugavo, kai jie dar gyveno Klein 
Koetz. 1976 metais jis padarė tų 
šokėjų spalvotą filmą, kurioje pa 
šokti: Rugučiai, Žiogelis, Malūnas 
ir Lenciūgėlis.

Hartford, Conn.

SLA 124 KP. SUSIRINKIMAS 
GEG. 7 D.

SLA 124 Kp. narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks gegužės-May 7 
d.—sekmadienį, 2-ą vai. p. p., Lie­
tuvių klube, 227 Lawrence St., 
Hartford. Tai bus paskutinis susi­
rinkimas prieš vasaros atostogas.

Valdyba kviečia visus narius atsi­
lankyti, . . . .

. Lionginas Kapeckas,
SLA 124 Kp. fin. sekr.

INTERNATIONAL ENGLISH 
LANGUAGE INSTITUTE -

Where will you find an Italian 
diplomat swapping customs with a 
Brazilian dancer, a Korean sculp 
tor sharing ideas with a French 
chef, and a Greek importer discus­
sing idioms with a Finnish model?

At the International English 
Language Institute of Hunter Col­
lege, of course! English as a sec­
ond language is taught to the 
International Community at our 
new location, 466 Lexington Ave­
nue, just a few steps from Grand 
Central Station and all public 
transportation.

Full-time and part-time classes 
are held during the day and even­
ing for students at all levels. The 
next 8 week course begins April 
17thStudents may register now.

Register in person at:
The International English 

Language Institute
466 Lexington Avenue at 45th St.

Room 1313
Register by telephone: 949-4361

Contact: Denise Tillar or
Audrey 0‘Keefe

Master charge and visa accep­
ted.

ST. PETERSBURG,FLA.
Lietuvių klubo pavasario balius 

ruošiamas balandžio 22. Progra­
moje: vaidinimas “Apdraudos pini­
gai,” autorė dr. B. Zelbienė, seks­
tetas, vadovaujamas Gražinos Je- 
zukaitienės. Gros šokių orkestras.
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Ar galima nudelsti senatvę?
DR. DANIELIUS DEGESYS, M. D. 

SLA Daktaras Kvotėjas

Jungtinėse Amerikos Valstybėse senų žmonių skaičius kasmet didėja. 
Žmonės daugiau 65 metų amžiaus sudaro apie 10% visų Jungtinių 
Amerikos Valstybių gyventojų. Šių piliečių 86% nusiskundžia įvairiom 
chroniškom ligom, reikalingom mediciniškos priežiūros. Tokia priežiūra 
pareikalauja apie 30% visų medicinos priežiūrai skiriamų sumų. Pinigais 
išreiškus, tai būtų $790 metams kiekvienam sergančiam senukui. Turint 
minty, kad ši grupė iš metų į metus vis didės, kyla rūpestis kaip šias 
išlaidas būtų galima sumažinti.

Sveiki, nors ir seni žmonės, neapsunkina nei valdžios nei kitų socialinių 
įstaigų. Todėl sveikatingumo kėlimo klausimas senų žmonių tarpe susilau­
kia vis daugiau dėmesio tiek medicinos tiek valdžios sluoksniuose.

Šiuo metu Jungtinėse Amerikos Valstybėse žmogaus amžiaus vidurkis 
yra apie 73 metai moterims ir apie 70 metų vyrams.

Šiame krašte yra apie 13 tūkstančių žmonių sulaukusių į00 arba ir 
daugiau metų. Šios grupės skaičius proporcingai auga kur kas greičiau 
negu kitų amžiaus grupių. Galbūt ateityje žmogaus amžiaus vidurkis sieks 
100 metų.

Kaip pailginti amžių?

LB Colorado Apylinkės valdybos atstovai pas Colorado gu­
bernatorių Richard D. Lamm, kuris pasirašė proklamaciją, skel­
biančią Vasario 16 d. Lithuanian Independence Dąy. Nuotrau­
koje iš kairės: Charles Kowalis, Christi Steikūnas, Dalia Pliuš- 
konis, gub. Lamm ir Steve Steikūnas. S. Pliuškonio nuotr.

Daug kam norisi žinoti, ar galima sulėtinti senėjimo procesą taip, kad 
produktyvusis žmogaus amžiaus laikotarpis tęstųsi ilgiau.

Darant bandymus su kai kuriais vabzdžiais pastebėta, kad jų senėjimo 
procesą galima nustumti tolyn ir jų gyvenimo ilgį atitinkamai keisti. 
Pavyzdžiui, vaisių muselės normalus amžius yra 21 diena. Penktą savo 
gyvenimo dieną jinai subręsta, o šeštą—pradeda dėti kiaušinius. Kiaušinių 
dėjimo laikotarpis tęsiasi iki 17-os jos gyvenimo dienos. 21 dieną ji miršta. 
Jeigu mes išaugintumėme muselių kartą iš pirmą dieną padėtų kiaušinių, 
ir tokį pat procesą pakartotumėme per keletą kartų, tai penkioliktoje 

~~ generacijoje išaugintos muselės gyventų apie 100 dienų, reiškia, penkis 
kartus ilgiau, negu normaliai gamtoje gyvenančios. Gi auginant museles iš 
kiaušinių, padėtų 16 arba 17 muselių gyvenimo dieną, mes išaugintumėme 
generaciją, kuri gyventų trumpiau, negu 21 dieną, o po kelių generacijų jų 
kiaušiniai pasidarytų nevaisingi ir muselės išnyktų'

Jeigu tokie pat dėsniai galiotų ir žmogaus gyvenimui, tai vaikai gimę iš 
jaunų tėvų gyventų ilgiau negu jų tėvai, o vaikų vaikai dar ilgiau.' Taip 
žmogaus amžius ilgėtų.

Sunku pasakyti ar jaunų tėvų vaikai ilgiau gyvena už tėvus, nes tokios 
statistikos mes neturime. Medicinos pasaulyje yra žinoma, kad vaikai gimę 
iš senų tėvų turi apie dešimtį kartų daugiau įgimtų ydų ir nenormalumų, 
negu jaunų tėvų vaikai. Taigi, .tėvų amžius vienaip ar kitaip į vaikų 
sveikatingumą turi įtaką.

Žuvims amžius ilgėja šaižesniam Vandenyje

Darant bandymus su žuvimis buvo pastebėta, kad jų amžių galima 
prailginti, jas auginant šaltesniame vandenyje. Žuvys, gyvenančios šalta­
me vandenyje ne tik greičiau auga, bet lėčiau sensta. Kai kurių žuvų 
amžius dvigubai pailgėja, sumažinus jų aplinkos vandens temperatūrą tik 
5C laipsniais. Mažyčiai jūros gyvūnėliai, rotifers, kurių normalus amžius 
yra 18 dienų, išgyvena 34 dienas, jeigu jie yra laikomi 10 C laipsnių 
šaltesniame vandenyje. Tokie rotifers gali išgyventi net iki 55 dienų,- jeigu 
be šalto vandens dar gauna tik pusę jiems įprasto maisto. Reiškia, kai 
kuriems jūros gyviams sumažintas maisto kiekis ir šalta aplinka prailgina 
gyvenimą. Ši taisyklė galioja ir šiltakraujams gyviams, kaip pavyzdžiui 
pelėms ir žiurkėms. Mažiau šeriamos ir šaltai laikomos žiurkės lėčiau 
sensta ir ilgiau gyvena.

Tokia gyvenimo disciplina, reikia manyti, prisidėtų ir žmogaus senėjimo 
procesui sulėtinti, jeigu jam patiktų šaltoje lovoje miegoti, šaltuose 
kambariuose gyventi ir valgyti tik pusę to, ką jis šiuo metu normaliai 
suvalgo.

Iš kitos pusės įvairios ligos, nuovargis, nepakankamas poilsis, nervinė ir 
fizinė įtampa bei radioaktyvūs spinduliai mūsų organizmą neigiamai veikia 
ir trumpina amžių. Ligos, kaip aukštas kraujo spaudimas, arba arterioskle- 
rozė senėjimo eigai turi įtaką.

Šių ligų pasėkoje žmogaus smegenyse įvyksta pakitimai nuo kurių 
sumažėja protinis pajėgumas, ir tokiu būdu senas žmogus suvaikėja. 
Suvaikėjęs senelis pasidaro reikalingas nuolatinės priežiūros.

Norint išvengti šių pasėkų reikia neatidėliojant gydyti aukštą kraujo 
spaudimą. Be to, žmonės turintys aukštą kraujo spaudimą turi kur kas 
didesnį palinkimą gauti širdies atakas ir kraujo išsiliejimus smegenyse.

Svarbu gydyti aukštą kraujo spaudimą
Kai kurie kūno organai susidėvi greičiau negu visas organizmas. 

Pavyzdžiui, širdžiai susidėvėjus, ji nustoja dirbti, ir visas organizmas 
miršta. Jeigu žmogus galėtų visus kūno organus vienodai apkrauti darbu 
taip, kad jie vienodai dėvėtųsi, tai ir visas organizmas ilgiau išsilaikytų.

Žmonės, kurie neatsisako judesio arba fizinio darbo, lygiai kaip ir 
protinės mankštos, pratęsia savo produktingo amžiaus laikotarpį ir nustu­
mia senatvę tolyn. Bet mirties išvengti niekas negali, nes mirtis yra kaina, 
kurią mes sumokame, kad esame komplikuoti gyviai. Nekomplikuoti, 
vienos celės gyviai, kaip bakterijos bei amebos, niekad nemiršta natūra- 
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Boston, Mass.

ALEKSANDRA-
D AUKANTIENE - MORIARTY
Laikraštis “Patriot Ledger” pa­

talpino rašinį ir Aleksandros Dau­
kantienės—Moriarty nuotrauką, 
ryšium su įvykusiu baliumi, kuria­
me Aleksandra buvo paskirta tarp­
tautinių stalų vedėja—pirmininkė. 
41-ąjį balių ruošė Tarptautinis In­
stitutas.

Žurnalistė Vera Vida įžanginiame 
sakinyje apie ją rašų: “Ji yrą lietu­
viškų tradicijų, labai graži, austu 
lietuvišku kostiumu, lietuvišku ak­
centu, .gaminanti skanius lietuviš­
kus valgius, turinti airišką pavar­
dę.”

Žurnalistė smulkiai aprašo Alek­
sandros lietuvišką • kostiumą ir jo 
istoriją. Kostiumas buvo atsiųstas 
prieš 70 metų tetos iš Lietuvos, 
kuri dirbo ir taupė du metus, galėti 
šia dovana atsidėkoti už gautus 
siuntinius. Pragyventi Lietuvoje 
labai sunku, trūksta maisto, rūbų, 
visko.

Aleksandra vaizdžiai papasakojo 
apie bėgimą iš Lietuvos, kurią ru­

sai užėmė prievarta; buvimą Vokie­
tijos išvietintųjų stovyklose atvyki­
mą į Ameriką. “Aš dirbau plauda­
ma grindis—sakė Aleksandra—bet 
buvau laiminga, nes mano vaikai 
buvo sotūs. Čia gi buvo rojus.”

Amerikonišką maistą Aleksandra 
pavadino “vekuoto maisto mišiniu,” 
o lietuviškas maistas paprastas, ga­
minamas iš šviežių produktų. Pa­
minėjo lietuvišką sūrį, juodą duoną 
ir davė keturis receptus: alaus 
sriubos, dešrų, raugintų kopūstų ir 
braškių.

Iš 19 tautu turėjusių baliuje sta-
* * ' * » ’ i j * ' <' * l A / i - >

lą, tik lietuvė plačiai pažymėta.

Kultūros Klube viešėjo dail. Vikto­
ras Vizgirda, lankęsis Lietuvoje, 
bostoniečiams dalyviams “ parodė 
300 dailininkų sukurtų grafikos 
darbų skaidrių. Skaidrės atskleidė 
aiškų dalininkų polinkį į lietuviškąjį 
modernizmą, vengiant oficialiai 
garbinamo socialistinio realizmo. 
Tam polinkiui nedaug tėra skiriama 
vietos oficialiose parodose. V. Viz­
girda apibūdino kiekvieno dailinin­
ko kūrybą ir pačius dailininkus.

liai. Jos subrendusios skyla per pusę, o skilusi pusė vėl per pusę ir taip 
celių dalyba tęsiasi visą laiką. Žmogaus kūno kai kurios celės irgi dalinasi 
tokiu būdu, bet jų dalybos procesas ribotas. Pavyzdžiui jauno vaiko odos 
celės dirbtinose sąlygose, dalybos procesą gali pakartoti apie 50 kartų, gi 
seno žmogaus tokios pat celės tik kelis kartus. Tuo tarpu blogybinio auglio 
(vėžio) celių dalyba, lygiai tokiose pat sąlygose, tęsiasi ne palyginamai 
ilgiau.

Mes nežinome, kodėl visos celės besidalindamos pavargsta, o kitos tokį 
pat procesą tęsia ilgai nepavargdamos. Bet mums žinoma, kad visos kūno 
celės koordinuotoje veikloje išlaiko organizmo gyvybę. Mums taip pat 
žinoma, kad paskiros kūno celės turi savo gyvenimo ciklą, kurio jos 
griežtai laikosi. Pavyzdžiui, paskirą celę galima užšaldyti ilgiau negu 
dešimčiai metų, bet ją atšildžius, ji “atsimena” kurioje dalybos fazėje ji 
buvo užšaldyta ir savo dalybos darbą tęsia toliau. Reikia manyti, kad taip 
užšaldyta celė gali išsilaikyti daugiau negu 100 metų ir manoma, kad ją 
atšildžius, ji savo darbą galėtų tęsti toliau.

Šitokie bandymai yra daromi su paskirom celėm, bet gyvo organizmo 
taip užšaldyti ir išlaikyti dar niekas negali. Todėl, organizmo senėjimo 
procesą studijuojant, visų pirma reikia gerai pažinti paskirą kūno celę. 
Paskiros kūno celės, nežiūrint, kad jos ir nuo kitos skiriasi, tiek savo 
išvaizda, tiek funkcija, bet jos visos turi vieną bendrą pagrindinę cheminę 
medžiagą, nuo kurios priklauso jų darbas ir jų gyvenimo tęstinumas.

Ta medžiaga yra vadinama ribonukleinidnė rūgštis. Manome, kad 
ribonukleininės rūgšties molekulėje slepiasi gyvybės paslaptis nešimo 
lekulė gali save duplikuoti, tai raiškia, gali pagaminti—lygiai tokią pat 
kaip ji pati—kitą molekulę. Nuo ribonukleininės rūgšties cheminės struk­
tūros priklauso ir būsimų kartų gyvenimo ilgis bei jų sveikatos stovis.
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IŠMOKAMOS APDRAUDOS Boston, Moss. St. Petersburg, Fla.
1978 m. kovo 4 d.

Leonardas Verzbauskas, 12 Kp., 
Nanticoke, PA, gimęs Nanticoke, 
PA. Prie SLA prisirašė 1938 m. 
rugpjūčio 7 d., mirė 1978 m. sau­
sio 17 d. Apdrauda išmokėta velio­
nio žmonai Rita Wierzbowski.
Adomas Marčulaitis, 104 Kuopa, 
Pittsburgh, PA, gimęs Pittsburgh, 
PA. Prie SLA prisirašė 1938 m. 
gruodžio 31 d., mirė 1978 m. sau­
sio 11d. Apdrauda išmokėta velio­
nio sūnui Lawrence A. Marčulaitis.
Emma M. Eudeikis, 134 Kp., Chi­
cago, IL., gimusi Chicago, IL. Prie 
SLA prisirašė 1941 m. spalio 2 d., 
mirė 1977 m. rugsėjo 25 d. Ap­
drauda išmokėta velionės dukteriai 
Dorothy J. Jacubs.
Juozas Kasputis, 212 Kp. Keno­
sha, WI, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1916 m. gegužės 7 
d., mirė 1977 m. gruodžio 6 d. 
Apdrauda išmokėta LAA Lodge 
SLA 212 Kuopai Kenosha, WI.
Teofile Cebatorienė, 214 Kp., St. 
Louis, MO, gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1924 m. balandžio 5 
d., mirė 1978 m. vasario 4 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Peter Cebatorius-Chipp.

Viso: ..............$2,550.00
1978 m. kovo 11d.

Vincas Lukauskas, 41 Kp., Law­
rence, MA, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1922 m. rugsėjo 18 
d., mirė 1978 m. sausio 29 d. 
Apdrauda išmokėta velionio dukte­
riai Ellen L. Simm.’ °- '• * •
Theodore Strazdas, 41 Kp., Law­
rence, MA, gimęs Lietuvoje/ Prie 
SLA prisirašė 1941 m. kovo 2 d., 
mirė 1978 m. sausio 16 d. Apdrau­
da išmokėta Amelia A. Stundzai.
Pranas Bačkauskas, 50 Kp. Bin­
ghamton, N. Y., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1919 m. liepos 
8 d., mirė 1978 m. vasario 22 d. 
Apdrauda išmokėta Broome Coun­
ty Social Services, Binghamton, 
New York.
Ursula Stankus, 126-Pav., New 
York, N. Y., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1928 m. vasa­
rio 8 d., mirė 1978 m. vasario 21 
d. Apdrauda išmokėta sūnui Jo­
seph J. Blaine.
Elena Amilkavičienė, 153 Kp., Du 
Bois, PA., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1937 m. gruodžio 5 
d.; papildomą apdraudą paėmė 
1951 m. rugpjūčio 9 d., mirė 1977 
m. gruodžio 9 d. Apdraudos išmo­
kėtos sūnui John R. Amilkavich.
Jule Janušienė, 299 Kp., Rumford, 
ME, gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1934 m. gegužės 7 d., 
mirė 1977 m. lapkričio 16 d. Ap­
drauda išmokėta sūnui John Ya- 
nush.

Viso:..............$2,691.00

1978 m. kovo 18 d.
Petronella Lillian Beringer, 18 
Kp., Westville, IL., gimusi West­
ville, IL. Prie SLA prisirašė 1926 
m. lapkričio 7 d., mirė 1978 m. 
vasario 9 d. Apdrauda išmokėta 
velionės seseriai Mary Daukštas.
Ona Biržietis, 40 Kp., Pittsburgh, 
PA, gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1936 m. balandžio 5 d., 
mirė 1978 m. vasario 3 d. Apdrau­

da išmokėta velionės giminaičiams: 
Jennie Baltrėnas ir Edward Baltrė- 
nas.
Mare Baktienė, 92 Kp., Courtney, 
PA, gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1925 m. lapkričio 1 d., 
mirė 1978 m. vasario 28 d. Ap­
drauda išmokėta sūnui Kazimierui 
Savickui.

Pranė Marcinkevičienė, 104 Kp. 
Pittsburgh, PA, gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1929 m. gegu­
žės 5 d., mirė 1978 m. sausio 30 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Andriui Marcinkevičiui.
Rožė Pisarauskienė, 281 Kp., Nan- 
ty Glo, PA, gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1930 m. balandžio 6 
d., mirė 1978 m. vasario 13 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Stasys Pisarauskui.
Jonas Cinikas, 301 Kp., Cicero, 
IL., gimęs Chicago, IL. Prie SLA 
prisirašė 1940 m. birželio 10 d., 
pridėtinę apdraudą paėmė 1962 m. 
liepos 1 d., mirė 1977 m. rugsėjo 9 
d. Apdraudos išmokėtos Jonui Peš­
tukui.

Viso:.............. $3,800.00

1978 m. kovo 25 d.
Katrina Ramanauskienė, 49 Kp., 
Ibston, MA, gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1940 m. balan­
džio 1 d., mirė 1978 m. vasario 19 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
dukteriai Ona Roman.
Morta Šmigelskienė, 50 Kp., 
Hnghamton, N. Y., gimusi Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė 1924 m. 
gegužės 6 d., mirė 1978 m. vasa­
rio 21 d. Apdrauda išmokėta velio­
nės sūnui Charles Armos.
Adelė Ona Blynas, 136 Kp., Cleve­
land, OH., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1956 m. birželio 4 
d., mirė 1978 m. vasario 21 d. 
Apdrauda išmokėta .velionės vyrui 
Marijui Blynui.
William Plein, 173 Kp., Lowell, 
MA, gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1934 m. balandžio 5 d., 
mirė 1978 m. vasario 18 d. Ap­
drauda išmokėta velionio sūnui 
William F. Plein.
Vincas Mankus, 226 Kp., Chicago, 
IL., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1936 m. kovo 4 d., mirė 
1978 m. vasario 13 d. Apdrauda 
išmokėta velionio dukteriai Irene 
C. Norbut.
Motiejus Ragas, 261 Kp., Green­
port, L. L, N. Y., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1945 m. lapkri­
čio 4 d., mirė 1977 m. gruodžio 18 
d. Apdrauda išmokėta giminaitei 
Mary Zipko.

Viso:...........$ 3,100.00
Nuo 1978 m. pradžios
bendrai iš viso:........... $25,391.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1978 m.kovo 4 d.
Julia Adams, 38 Kp., New York, 
New York

1978 m.kovo 11 d.
Regina N. Leleiva, 38 Kp., New
York, N. Y.,

Nuo 1978 metų pra­
džios bendrai iš viso: . .$15,500.00

Seniausių Naujojoj Anglijoje lie­
tuvių radijo programų 44 metų 
sukaktuvinis dainų, dailiojo žodžio 
ir lietuvių tautinių šokių koncertas 
įvyks balandžio-April 9, sekmadie­
nį, So. Bostono Lietuvių Piliečių 
d-jos auditorijoje 2-3 v. p. p.— 
Linksmoji valanda ir lietuviški pie­
tūs ir gėrimai.

2:30 vai.—Petras Bliumas rodys 
spalvotą filmą apie demonstracijas 
už žmogaus teises.

Koncerto programa prasidės 
3:30 v. p. p.

Aleksandras Chaplikas, S. B. 
Liet. Pil. d-jos pirm, ir SLA vice- 
prez., sveikins radijo programą 44 
metų sukakties proga.

Solistė “Miss Lithuania of N. E.” 
Marytė Bizinkauskaitė iš Brockto- 
no. Jai akompanuos jos tėvelis dr. 
Petras Bizinkauskas.

Marytė Bizinkauskaitė

Dailiojo žodžio atlikėja Aleksand- 
ra-Daukantienė-Moriarty, Moterų 
Klubų Federacijos Bostono klubo 
pirmininkė.

Bostono tautinių šokių sambūris, 
vad. Lilija ir Gediminas Ivaškos.

Šokiai.
Skanius lietuviškus valgius gami­

na Monika Plevokienė su padėjė­
jomis. Bus silpnų ir stiprių gėrimu.

Įžanga suaugusiem $3, pensinin­
kams ir moksleiviams—po $2.

Kviečia—
Steponas ir Valentina Minkai

Dail. Vytauto Igno paroda įvyks 
Toronto, Ont., Kanadoj Tėvų Pran­
ciškonų galerijoje balandžio 22-23 
d. ir Chicagoje Čiurlionio galerijoje 
gegužės 19-28 d.

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1978 m. kovo 4 d.
F. Davis, 42 Kp., Grand Rapids, 
MI......................už 12 sav.
J. Seidys, 126 Kp., New York,
N. Y....................už 6 sav. ir 1 d.
O. Gromak, 157 Kp., Youngstown,
OH...................... už 6 sav. ir 1 d.

Viso: .................... $148.73
1978 m. kovo 18 d.

V. Judickas, 77 Kuopa, Rockford,
Illinois................ už 12 sav.
W. Powder, 77 Kp., Rockford,
Illinois................ už 10 sav. ir 2 d.

Viso:.............$ 131.64
Nuo šių metų pradžios

išviso: ......... $1,104.26

Gegužės 6 d. James Stephens par­
ke prie Blakely Mt. užtvankos 
įvyks gegužinė radijo valandėlės 
“Leiskit į tėvynę" paramai. Toje 
pačioje vietoje liepos 1 bus ALTos 
gegužinė, o liepos 22 d. —Lietuvos 
Atgimimo sąjūdžio. Lietuvių ben­
druomenės gegužinė numatyta ge­
gužės 27 d.

18864970 m. SLA Istoriją galima 
gauti SLA Centre, 307 W. 30 St., 
New York, N. Y. 10001. Kaina 
$6.00.

“Mano laimės ir Nelaimės Lietuvo­
je ir Amerikoje.” Gyvenimo eilė­
raščio biografija. Rasite juokų ir 
nuliūdimų. Labai įdomi knyga, 
$3.75, kreipkitės:

Joseph Ratkus
301 Ocean Drive
Miami Beach, Fla. 33139
Apt. 504

KELEIVIS
PUBLISHERS OF THE 

LITHUANIAN WEEKLY 
SINCE 1905

636 EAST BROADWAY 
SOUTH BOSTON, MASS. 02127 

TEL. 268-3071

PRENUMERATA $10.00 metams 
ir $6.00 pusei metų

Naujų skaitytojų vajus
NAUJIENOS tvirtai stovi ir ko­

voja už Lietuvos ir pavergtų lietu­
vių laisvę, neidamos ir nesidėda- 
mos į sandėrius su okupantais ar jų 
įgaliotiniais..............  ............

KAINUOJA: Chicagoje ir Kana­
doje metams—$30.00, pusei metų 
—$16.00, trims mėn.—$8.50, vie­
nam mėn. $3.00. Kitose JAV 
vietose metams—$26.00, pusei 
metų —$14.00, vienam mėn.— 
$2.50. Užsieniuose—$31.00 me­
tams. Susipažinimui siunčiama sa­
vaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St.
Chicago, Ill. 60608
( ’Siunčiu..................dol. Naujienų

prenumeratai, Jubiliejinio va­
jaus proga paremdamas lietu­
višką spaudą.

L j Vajaus proga prašau siųsti Nau­
jienas vieną savaitę susipažindi- 
nimui nemokamai ir be jokių 
įsipareigojimų.

Pavardė ir vardas............................

Adresas..............................................

TauCnės minties lietuvių 
laikraštis

DIRVA, P. O. Box 03206 
( leveland, Ohio 44103 
(Tel.) (216) 431-6344

6116 St. Clair Avenue 
Cleveland, Ohio 44103

The Lithuanian
National Newspaper

Prenumerata metams $13.00, 
pusei metų $7.00 • Atskiro nume­
rio kaina 20 centų •
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LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 307 WEST 30th ST., NEW YORK, N. Y. 10001 TEL.: Į212] 563 2210

THE LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 1978 CAMPAIGN FOR 
NEW MEMBERS IS IN FULL FORCE. ALL MEMBERS CAN IN­
CREASE THEIR INSURANCE TAKING ADVANTAGE OF THE PRIVIL­

EGES GIVEN TO NEW MEMBERS DURING THIS CAMPAIGN.

SLA PREZIDENTAS POVILAS 
P. DAUGIS-PASAULIO 

LIETUVIŲ DIENŲ KOMITETO 
JAV-GARBES NARYS

Pasaulio Lietuvių Dienų Komite­
tas Jungtinėse Amerikos Valstybė- 
se-rėmėjai lietuvių iškilmėms To­
ronto, On t., Kanadoj birželio June 
28—liepos-July 3 remti, pakvietė 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Prezidentą Povilą A. Dargi būti 
rengėjų Garbės Nariu.

Rengėjų torontiečių komitetas 
pakvietė JAV LB. New Yorko apy­
linkės pirmininką Aleksandrą Vak­
selį ♦ suorganizuoti JAV Komitetą, 
kuris SLA. Prezidentą pakvietė 
būti Pasaulio Lietuvių Dienų Komi­
teto Jungtinėse Amerikos Valstijo­
se būti Garbės Nariu. SLA Valsti- 
dentas pakvietimą mielai priėmė* 
sutiko būti Pasaulio Lietuvių Dienų 
Komiteto Garbės Nariu ir pažadėjo 
savo talką ir pagalbą.

P. P. Dargia

Pirmoji pagalba, tai Tėvynėj tal­
pinami rengėjų pranešimai plačiajai 
visuomenei siunčiami tiesiog iš To­
ronto, o žemiau talpiname jau SLA 
nario, Dienoms Remti Komiteto 
įgaliotinio Jungtinėms Valstijoms 
sudaryti rėmėjų Komitetą Aleksan­
dro Vakselio atsišaukimas.
Mieli Lietuviai!

Išeivijos lietuviai jau yra turėję 
daugelį didžiulių švenčių—dainų, 
tautinių šokių, sporto srityse. Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenės sei­
mai susirenka kas penkeri metai. 
Tačiau šią vasarą Toronto, Ontario, 
Kanadoje, birželio 28—liepos 3 
įvyks net trigubos iškilmės!

Penktojoj Kanados ir JAV lietu­
vių dainų šventėj dalyvaus 1000 su 
viršum choristų; Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės seime dalyvaus šim­
tas su viršum rinktų atstovų; pa­
saulio lietuvių sporto žaidynėse da­
lyvaus 1000 su viršum sportininkų.

Tai nėra paprastas supuolimas. 
Tai rengiama stengiantis geriau pa­
minėti Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo 60 metų sukaktį ir įpras­
minti tautinės olimpiados Kaune 40 
metų sukaktį. Renginiai ne vieti­
nio, bet pasaulinio mąsto.

Choristai ruošia dainų šventės 
repertuarą, sportininkai vykdo tre­
niruotes. Vadovai ir organizatoriai 
rūpinasi*kur reikės svečių mases 
suguldyti ir pamaitinti.

Jau išnuomotas sportininkams 
modernus stadijonas prie Toronto, 
gautos reikiamos patalpos dainų 
šventei. Išlaidos susidaro didelės ir 
vien iš parduodamų bilietų nebus 
galima išsiversti. Bendra Pasaulio 
Lietuvių Dienų sąmata pramatyta 
$160,000. Vien Kanados lietu­
viams tai būtų labai sunki našta. 
Tad ir kreipiamasi į JAV lietuvių 
visuomenę, prašant pagelbėti su­
rinkti $50,000.

Paramai telkti sudarytas Pasau­
lio Lietuvių Dienų Komitetas Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse. Jam 
pirmininkauja LB New Yorko apy­
gardos pirmininkas Aleksandras 
Vakselis.

JAV lietuviai, daug kartų nuošir­
džiai rėmę įvairias kultūrines bei 
Lietuvos laisvinimo institucijas, ti­
kimasi, ir šį kartą parems lietuvių 
jaunimo masinį prasiveržimą į vie­
šumą. Lietuvių jaunimo, pasireiš- 
kusio ne tik moksle, bet ir sporte, 
dainų bei tautinių šokių šventėse, 
ugdymas turėtų mums visiems rū­
pėti. Juk tai mūsų ateitis. Neat- 
stumkit ir neatstumkim lietuvių 
jaunimo—jis gajus ir talentingas, 
tik laukia mūsų finansinės talkos.

Visi kviečiami aukoti pagal savo 
išgales, o $25 ir stambesnės aukos 
bus pakvituojamos ir paaukotąją 
sumą bus galima atskaityti iš JAV 
valdžios mokesčių.

Marytei Vasilkai, jos gimtadienio proga, Bronė Spūdienė savo namuose, 
Woodhaven, N. Y. suruošė šaunų balių, į kurį sukvietė gražų būrį svečių. 
Pramogoje apkalbėta eilė ir visuomeninių mūsų tautos reikalų. Mat, 
vėliausiam LDD susirinkime Marytė Vasilka sutiko prisiimti sunkias 
pareigas—sekretoriauti Lietuvių Darbininkų Draugijos 7-ojoje Kuopoje. 
Prie Spūdienės skaniai pagamintos vakarienės savo kulinariškuosius gabu­
mus prijungė Ona Petrash, na, ir buvo 30-čiai žmonių labai ne tik puiki 
puota, bet ir visuomenišku atžvilgiu gražus nažmnnv?

Šeimininkė Bronė pakvietė Tėvynės Red. Kom. narį Joną Valaitį 
dalyvius supažindinti su svečiais ir viešniomis, kurie Marytei ir Draugijai 
palinkėjo gražios sėkmės ir negailėjo komplimentų.

Gražiausiai veiklą apibūdino veteranas V. Zaveckas, Šateika, Jonas 
Galinis, Lilija Šateikienė, Vienybės leidėja Valerija Tysliavienė ir eilė kitų.

S. Narkėliūnaitės nuotr.

Ohio Lietuvių Gydytojų Draugijos 
naują 1978-79 valdybą sudaro: dr. 
Henrikas Brazaitis—pirmininkas, 
dr. Viktoras Ceičys—vicepirminin­
kas, dr. Juozas Skrinska—sekreto­
rius, dr. Dainius Degėsys—iždinin­
kas ir dr. Roma Degėsienė—valdy­
bos narė. Draugija turi apie 60 
narių. Per dvidešimt vienerius me­
tus yra įteikusi 21 metinę kultūrinę 
$1000 premiją kultūrinėj ir visuo­
meninėj veikloj pasireiškusiem as­
menim.

Jungtinės šventės proga bus lei­
džiamas leidinys su programomis. 
Ten taip pat visi aukotojai, aukoję 
nemažiau $25, bus sužymėti.

Bendra auka ir bendras darbas 
įgalins atlikti Lietuvai ir lietuviams 
svarbius siekius.

Aleksandras Vakselis
Pasaulio Lietuvių Dienų Komiteto 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse 

pirmininkas

Dail. Anastazija Tamošaitienė, že­
mės ūkio ministerijos kovo 15 d. 
pakviesta Ontario Kingstono apy­
linkės Moterų Instituto suvažiavi­
me skaitė paskaitą “Kilimų audi­
mas, kaip laisvalaikio užsiėmimas 
ir profesija.” Klausytojos supažin­
dintos su lietuvių liaudies motyvais 
kilimuose. Parodė 140 skaidrių. 
Jos atskleidė istorijai priklausan­
čius liaudies kilimus.

Ypatingo dėmesio susilaukė A. 
Tamošaitienės gobelenai. Labiau­
siai patiko tautinių šokių temomis 
austi kilimai, kuriuose matyti liau­
diški drabužiai.

Paskaitos dalyvės susipažino su 
Montrealio “Vaivorykštės“ grupės 
bei kitų audėjų kilimais, j kuriuos 
buvo įjungti ir dail. A. Tamošaičio 
suprojektuotieji Kingstono, Mon­
trealio rotušėms ir Anapiliui gami­
niai.
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